10.2. *Relación del año 1754*²⁰⁷

(f. 15r) Eminentissimi Patres

Provincia et Dioecesis Nostrae pars terrae est quadrilongae figurae irregularis, habens ad meridiem Lusitaniam, a qua dividitur per flumen non ignotum Minium, et ad Orientem Auriensem, ad Aquilonem Compostellanam Metropolitanam Dioecesim, ad Occidentem Mare Oceanum Occidentale fere interminum, et triginta trium Milliarium longitudinis, et duodecim latitudinis a Meridie ad Aquilonem; quamvis ultima Regni non tamen minima, sed faecundior, et melior, et omnium rerum fructifera non solum ad sufficientiam, sed ad abundantiam et, exceptis oleo, et serico; omnibus fructibus gaudet, maxime tritico Indiarum, et bono vino, post extractionem optimo, et ex aliis rebus duplicem quotannis fructuum terra fert, et irrigua triplicem; carniū copiam, et piscium, tam fluminis, quam maris abundantiam, et optimorum multitudinem habet; solum valde montuorum et asperum, collibus, rivuliis, et torrentibus frequenter impervium, frequentibusque pluviis licet terrae beneficiis, et valde humidum, et coelum raro nimis clarum, et serenum, clima vero temperatum paucis frigoriis, et caloris laborans extremis non tamen durabilibus ad proximitatem maris, et fluctuum, quibus circum datur plusquam media pars ab ingressu fluminis fere, a meridie, et occidente, et flectendo ad Aquilonem, ubi sunt duo famosi et securi Portus, alter de Bayona sufficienter munitus, alter de Vigo amplior, et securior, sed indefensus, multique alii sinus, per ora maritima ad cymbas piscatorias scophas et navicula custodiendas apti et utiles.

Civitas in monticullo contra faciem Lusitania, et super flumen aedificata, et sufficienter munita muris, et omnibus aliis fortificationibus, et bellicis tormentis, aliisque armiis instructa, et securum praesidium Regni contra aliam ex altera parte fluminis Portugalliae munitiumculam; et eius proeminentiori situ extat ecclesia nostra in loco antiquae arcis, cum Palacio ad meridiem ex lapidibus quadriis malleo polytis, tribus navibus, columnis, capellis, altaribus, choro, et capella mariori plus decoratis, et amplioribus claustro, ad meridiem sub Palacio, aliisque, aula capitulari, et archivo; capella denique Parrochiali separata ad curam animarum, et administrationem sacramentorum ecclesiae cathedrali, et capitulo, et per duos vicarios ab episcopo approbatos exercitam, non ampliori ab loci angustiam,

207. *Relación "ad limina"* (6 de octubre de 1754), en Città del Vaticano, Archivio Apostolico Vaticano, Congr. Concilio, Relat. Dioec., Tuden, busta 825 A, fasc. 15, ff. 15r-17v.

sed sufficienter structura gaudet, quamvis de torris potius Castelliformam quam ecclesiae habeat.

Et ad praesens Decanum, Cantorem, Magisterum, Scholarum, Thesaurarium, Archidiaconos quinque, Canonicos usque ad numerum duodecimum aliquos Doctores in Theologia, et Iure Canonico. Portionarios octo cum multis inferioribus clericis, (*f. 15v*) Succentore, Cantoribus, Psalmistis, Cappellanis, Acolitis et Monacellis ad Altaris et Chori servitiam, sufficientique numero musicorum cum Magistro, et duplici organo, varioque instrumentorum genere, quibus rite, et iuxta dierum solemnitatem occurrentem quotidie divina solvuntur officia, secundum rubricas Coeremonialis Romani, et Laudabilis Ecclesiarum Cathedralium Regni consuetudines.

Adest etiam in Cathedrali Cappella speciosa ex lapidibus sectis, et polytis acclamatissimi nostri, et nautarum notissimi, et miraculosissimi Patroni Sancti Petri Gonzalez Thelmi, in cuius altari repositae et decenter sunt custoditae insignes, et variae Sanctorum Martirum reliquiae, et eiusdem Patroni integrum caput, et corporis principales partes cum eius baculo argenteo incluso arundine, quae omnia in eiusdem solemnitatis diem ad populi devotionem in processione circumferuntur, nullumque habet Capitulum nec adjunctorum, nec exemptionis privilegium, nec iubilationis.

Adest Cathedra Gramaticae cum duobus Praeceptoribus a Capitulo Cathedralis nominatis iuxta Concilii Tridentini praeceptum, et Hospitale Infirmorum ad curam, et Episcopi directionem cum sufficientibus redditibus ad pauperes infirmos recipiendos, et curandos.

Sunt etiam tres Collegiatae antiquae Ecclesiae, prima de Bayona cum Abbate de Regia nominatione, Portionariis novem liberae collationis, et duobus Cantoribus, et Organi Magistris per ipsosmet Portionarios nominandis, Acolitis quatuor, et aliis paucis inferioribus necessariis Ministris, cum quibus, diebus festivis, et solemnibus, Divina publice solvuntur Officia, et cum cantu, caeteris vero diebus ad modum Parochialis ad servitium, et ad congruentiam Populi; et Ecclesia materialis capax, et bonae structurae trium navium, cum Choro, Cappellis, et aliis Officinis praecise necessariis, et in eminenti loco est sita; adsuntque alii decem Presbyteri ad titulum Cappellaniarum de Patronata suae familiae ordinati, et ad titulum Patrimonii, qui cum aliis septem tonsuratis, et in minoribus ordinibus constitutis, ecclesiae servitio, iuxta Sacrum Concilium Tridentinum, consignati diebus festivis, et aliis ecclesiasticis officiis, et functionibus assistunt, publicisque rogationibus, et aliis processionibus.

Secunda Collegiata de Vigo cum Priore, et duobus Portionariis, qui curam animarum exercent, cum septem aeremitoriis, undecim

Praesbiteriis, quatuor Confessoribus, qui in eis celebrant, et tantum in diebus solemnioribus, et rogativis, et Sanctissimi Corporis Christi formam communitatis gerunt, et officia publica solvunt; ex quo, et cum non habeant alia communia, nec Sedis Apostolicae confirmationem, nec erectionem, nomine tantum Collegiatae gaudent, et est liberae collationis.

Tertia est de Creciente Parrochiali de Patronatu laico cuiusdam magnatis comitis eiusdem loci, et tituli, qui nominat Abbatem clericum fere solum, et habet quinque Presbyteros Portionarios nuncupatos, et in quatuor mensibus de libera Abbatis nominatione, qui curam Animarum habent in quinque partibus separatis, et in territorio fere miliariorum quatuor Sacramenta fidelibus administrant; et adsunt etiam aereitoria octo cum sexdecim Presbyteris, qui in eis ad Populi commoditatem celebrant, et in aliis solemnioribus diebus, in processionibus, et rogationibus conveniunt ad matricem: sed officia quotidie non solvuntur, nec Sedis Apostolicae auctoritatem, aut confirmationem habent, nec Ordinarii; unde potius Collegii Parochorum nomen meretur.

Praeterea componitur tota Dioecesis ex tredecim Archipresbiteratibus, sub quibus ducenta triginta et octo Parochiae sunt cum aliquibus annexis, et in qualibet earum parochus, seu Abbas cum cura animarum, cui Sacramentorum administratio competit et fructus decimarum percipit ad sui sustentationem, et cum onere conservandi domum parochialem reparandi, et aedificandi Cappellam maiorem Ecclesiae, et iura visitationis, aliaque, si forte onera imposita (*f. 16r*) sint suae Ecclesiae, praeter ordinaria de iure, et in aliquibus unitis tam Ecclesiae Cathedrali, quam Dignitatibus, et Canonicatibus, aliisque piis locis clerici approbati iuxta Sacrum Concilium Tridentinum quamvis nutuales curam animarum, et Sacramentorum administrationem habent cum congrua synodali consueta, et onera supradicta decimarum perceptores solvunt prorrata et in administratione Sacramentorum Manuale Romanum observant, et libros retinent, et conservant.

Et cum Locorum populatio propter solis asperitatem, et inaequalitatem sit valde in formis, et habitationes sui domus valde separatae, aut tota provincia sit continuata populatio, cum unusquisque habeat quasi territorium separatum, et quovis angulo, aut sinu domum instruat humilem, ubi sub fine sua, et vite sua habitet ad commoditatem agriculturae omnia animalia, et instrumenta necessaria et aliquos fundos, seu terrulas suas, vel alienas infeudatas, seu subinfeudadas, vel conductas parvis muris terreis, aut sarcis circumdatas, et ab Ecclesia Parochiali distantem ad medium unum, et in multis

ad duo milliaria, et per invia, et difficilia itinera, et hyemali tempore ob imbrium frequentiam, et rivulorum, torrentiumque inundationem inaccessibleia loca redentes; non posint Parochi sine magno labore, et vita periculo sacramenta ministrare. Abbas quilibet habet Praesbiterum aprobatum coadiutorem, cum quo officium melius, et facilius adimplere possit, et suo muneri satisfacere etiam in his locis adsunt aliqua oratoria, utbi ad commoditatem Parrochianorum festivis diebus, et rigido tempore ad Parrochiam accedere impeditis, infirmis, et senibus per sacerdotes Missae celebrantur, et in adventu, et quadragesima ad salutem necessaria iuxta Sacrum Concilium Tridentinum exponuntur.

Ecclesiae plures tantum necessaria ornamenta, et supellectilia habent, multa satis provisa, et aliquae abundanter pro inequalitate reddituum, et bonorum fabricae competentium, paucae etiam supellectilia, et praetiosa ex fidelium devotorum oblationibus habent.

Sunt etiam in provincia nostra Regularium conventus Sancti Dominici duo, unus in civitate, cum quinquaginta individuis; Sancti Francisci quinque, unus in civitate, cum centum, et quinquaginta individuis; Sancti Bernardi duo Monasteria extra civitatem cum sexaginta individuis, quibus aliqua beneficia curata sunt unita, et per Monachos a nobis aprobatos cura exercitur, et visitantur iuxta Concilii Tridentini dispositionem, et iura persolvunt.

Monialium quinque unus in civitate, omnes nostrae filiationis, in quibus servatur regularis observantia, et quolibet trienio visitantur, vel frequentius; et Priorisa, vel Abbatisa canonice eligitur, et rationes redduntur omnium bonorum, et tam temporalia, quam spiritalia reparantur, et in omnibus observantia viget.

Post duos annos me accessus, et realis ecclesia mea captam possessionem, quadraginta dierum tantum absentiam habui ad reverendum, et visitandum Compostellanum proprium Metropolitanum, eique asistendum in Moderni Mindoniensi episcopi consecratione, ubi graviter triginta diebus funtioni sequentibus, et post regresum, et contrarium complexionem temperamentum toto fere primo anno non perfecte convalui, nec visitationem praemeditatam incipere potui, exeo maxime, quia cum ab ecclesia Cathedrali sexaginta iam ab hinc annis visitationem inchoare decrevissem, et ad aulam capitularem in die ordinario Capituli habendi, die sexto Maii proximi anni praeteriti, me contulissem meamque visitationem faciendam canonicis proposuissem, ut post aliquos dies se praepararent ad me iuxta ceremoniam, et praxim consuetam recipiendum, et visitationem solemniter inchoandam, quamvis primo annuissem, postea ab aliquibus male se excusarent praetextu fribolo quod in edictis

praeparatoriis minime poenam excomunii ad denuncianda peccata (*f. 16v*) publica, et scandala, pro ut moris est in visitatione in toto Regno, et alias de iure; immo nec obedientiae poenam eisdem imponere, pose negabant; cumque eisdem accedisset diebus pluviae necessitas, ad Divinam implorandam clementiam, me inescio capitulum per publicos cedulones tam in Ecclesia Cathedrali, quam in Regularibus, rogationis et supplicationem solemnem procesionem indicere ad pedendam publicam, ausus est, quod in praeiudicium ordinario iurisdictionis, cur de iure privato competit procesionum supplicationumque extra ordinariarum indictio statim ut cognovi, cedulones per ministrum Tribulani aufere iuri, et comminationem poenarum, ut asimilibus abstineret intimare praecepti Decano, et Capitulo, quod immemoriam iactant, eaque freti, recursum secularem Regaliis Audientiae huius Regni adire, et de me tamquam turbatorem suae immemorialis possessionis, quaerelam exponere non erubuerunt.

In hoc igitur conflictu, tot modis video me impeditum, et considerans rebus pacem aliter dari non posse, necessitate compulsus et ad vitanda scandala ex fulminatione censurarum, et interdicti, aliarumque poenarum de iure, in quibus fere plus innocentes puniuntur, quam culpata provenientia, regiam protectionem conciliarem implorare decrevi, ubi avocatis omnibus factis, et visis documentis, et rationibus, et extraiudicialiter in Supremo Regali Consilio recognitis, resolutio pendet.

His ergo controversis detentus aliisque negotiis occupatus, cum personaliter visitare requirem, per epistolas circulares ad omnes Archipraesbiteros, et Parochos missas, oves agnoscere, et aliquo modo de earum salute curam agere decrevi, ex quibus cognovi omnia supradicta et quos in Parochiis fidelibus Sacramenta suis temporibus ministrantur, et Doctrina Sancta Catholica diebus Dominicis saltem docetur, et populis traditur, et in Quadragesima per aliquos Regulares Conciones Morales labentur ad instructionem, praeparationem, et Paschalis praecepti adimplementum, et annualem Confessionem, et praemittentiae Sacramentum recipiendum, prout omnes in his duobus annis recepisse Parochi testantur, paucis absentibus, qui post regressum, de adimplimento docent, vel adimplere coguntur grave scandalum publicum adesse referunt.

His tamen, et adversa valetudine non obstantibus, omnia officia, et Pontificalia munera adimplere curavi, et Confirmantionis Sacramentum ter in Cathedrali, et septem extra pueris contuli, Ordinationis generales quinquies, et extra tempora quater maiores feci, et in cathedrali omnia hebdomadae maioris officia non omisi, et per

me ipsum in Triduo ministravi, nec Chorum diebus festibus classicis per annum, et in Quadragesima frequentius ad conciones assistere non defici; opus pium aliquod debitis adhuc oneratus, et pensione ducatorum sexcentum, et mille ducatis ausi de Camera primo mihi imposita facere requisivi, et vix ad valuas quotidie eleemosinam consuetam elargiri potui, quamvis pauperes aliquos nudos vestire non omisi, et in epidemicis febribus toto anno, fere omnibus infirmis pauperibus subvenire pro viribus curavi.

Quod adinet ad Clerum Secularem, cum praeter canonicos et abbates curatos omnes alii clerici fere pauperes, et vix habeant plus quam congruam ex parvis Cappellaniis de eorum activo, aut passivo Patronatu, vel de proprio bonorum Patrimonio, et ad necessitatem, et utilitatem Ecclesiarum assignato, parvo gramaticae studio, et morali praxi contenti vix inveniuntur mediocriter instructi; quamobrem semel in hebdomada examina habere compellor, et ad annum vel minus licentiam eis largire ad poenitentiae Sacramentum ministrandum, et Missae Sacrificium offerendum cogor, ut timore suspensionis in conferentiis se exercent, iuxta Sanctissimi Domini Nostri Benedicti Decimi quarti instructionem pastorem trigesimam secundam cuius opera iubamur, et exemplum tamquam regulam, et praeceptum sequimur; et tamen censuram rigoris non fugimus, et scrupulosi notam non vitamus, has tamen quaerulas facili toleramus; sed quod maxima dolemus, quod tam Abbates, quam alii Presbyteri ex otio, et solitudine facile ex abundantia, et pluratitate muliercularum pauperum, et viros non invenientium, ex copia vini, et valoris eius exigui, vel quod ex propriis bonis habent, vinosi plures fiunt et consequenter satis uvescunt, et veneri indulgere et in parvis, et magnis locis quotidie offendimus et remedium non consequimur, quamvis Apostoli praecepto utimur, sicut Antecessores nostri suis temporibus, arguendo, obsecrando, increpando, et aliquos castigando, sed nihil satis, ideo cum sancto Bernardo cum cura nobis commissa sit, non (*f. 17r*) curatio, illam aplicari non omitimus istam verecundorum negotium Deo commitimus.

Seminarium non adest, nec facultas ad praesens exigendi, sed in duobus Sancti Francisci, et Sancti Dominici conventibus ordinandi exercitantur, et Clerici discoli, et repraehensibiles, per dies detinentur; criminosi vero carceribus mancipantur, et pro ut de iure, puniuntur nihil vero magis nobis in votis est, quam ista necessaria utilissima seminarii erectio; et similiter synodi celebratio, quae maiores contradictiones patitur, et difficultates, sed post visitationem Dioecesis, si vita duravit, et superis placuerit tentare ambo, non desinam.

Summa totius Dioecesis

Una Cathedralis Ecclesia a Discipulis Sancti Iacobi Nostri Patroni erecta cum Dignitatibus, et alia noviter erecta de cuius erectionis validitate lis pendet in signatura iustitiae cum quatuor canonicis de officio, duodecim simplicibus, octo portionariis, et multis aliis presbiteriis, clericis, et ministris, cum quibus quotidie publice Officia Divina celebrantur iuxta Regulas Coeremonialis Romani, et Laudabiles huius Regni Ecclesiarum consuetudines; in civitate unica quae est totius Provinciae caput, et de Dominio Episcopalis Dignitatis, et caput Ecclesiae cum aliis minoribus villis et locis.

Grammaticae una Cathedra cum duobus Magistris a Capitulo nominandis, tres Collegiatae in villis insignioribus: una de Baiona formata in qua etiam quotidie Officia Divina solvuntur, et Rubricae servantur, licet minori solemnitate, et etiam est Parochialis, et Ordinaria praepter Abbatiam, qua est de nominatione Regia.

Duae altera de Vigo, ordinaria, et parochialis, et de Creciente de Patronatu laicali, cuiusdam Ducis, quasi Collegium, sui Parochorum Collegium, in quibus tantum festivis diebus et solemnibus officia ducuntur, et publicae rogativae, aliaque necessariae fiunt iuxta necessitates, et vota populorum.

Archipresbiteratus tredecim cum biscentum triginta octo Parochialibus, Ecclesiis totidem sexagintas ex liberae collationii; unitis Dignitati, Mensae Capitulari, et aliis Monasteriis et piis locis, septuaginta sex, et sancti Ioannis Hierosolimitani, octo exempetis, et nonaginta de Patronata Laicorum.

Et in eis Abbates curati ad administrationem Sacramentorum cum septingentis et septem Presbyteris, tercentum octoginta sex Confessoribus, tercentum sexaginta quatuor Oratoriis publicis, quinque Cappellaniis colativis liberae collationis, et centum sexaginta quinque de Iure Patronatus, et cum centum viginti, et duobus milibus et biscentum fidelibus parochianis personis Sacramenta Confessionis, et Eucharistiae recipientibus, et sex milibus proximis ad recipiendum, et praeter has, sunt in civitate, et suburbiis aliae duo milia personae, tredecim beneficia simplicia liberae collationis, optimum Sanctae Marinae del Rosal, perpetuo Apostolicae Sedis reservato, alterum de Illustrissimo Nuncio, et alterum Capitulo Cathedralis Ecclesiae pariter reservato; quatuor Hospitalia, unum in civitate, aliaque in tribus villis maritimis de La Guarda, Baiona, et Vigo, et in Mediterraneis villis, et locis alia duo omnia tamen pauperrimo, ob continuas communes calamitates fere inutilia; cum scholis puerorum, duabus in civitate, et aliis in aliquibus locis, et villis populatis.

Sunt conventus Regularium, Sancti Dominici duo, unus in civitate cum quinquaginta individuis, et Confraternitate Sanctissimi

Rosarii omnibus diebus festivis pulice cantantibus, et antiquitatis plus quam quatuorcentum annorum, alter in Villa Rivadaviae cum quo completur numerus quinquagenarius; Sancti Francisci quinque, unus in civitate cum Tertiariarum Fraternitate, antiquitatis plus quam ducentorum annorum, et aliqui minus; alter in villa de Baiona; alter in Vigo; alter in vico de Ostras; alter de Canedo, complentes, numerum centum quinquaginta individuorum, qui omnes sunt boni, et continui coadiutores, et operarii nostri; Sancti Bernardi monasteria duo valde antiqua, et a tempore fere Sancti Patriarchae fundato, et habentia plusquam sexaginta monachos, et tria alia in administratione, seu Prioratu, et ad decimarum, aliorumque fructuum, et reddituum recolectionem. (*f. 17v*)

Monialium denique quinque sunt conventus ducentorum annorum antiquitatis, et ultra, unus Tertiariarum Sancti Francisci in civitate numero quadraginta; Sancti Benedicti in villa de La Guarda numero triginta; Sancti Dominici in villa de Baiona numero etiam triginta; Sancti Laurentii Iustiniani in villa de Redondela numero viginti octo; et alter Sancti Francisci in villa de Vigo numero triginta, omnes nostrae filiationis, quae verae Religiosae sunt, et suam Regulam perfecte observant, et in paupertate vivunt.

Cum Officiali licentiatu et Promotore Fiscali bacalaureato in Iure Canonico, forum ex duabus principalibus Notariis personis honestis componitur, et quatuor substitutis per turnum causas dividendis, horis statutis Tribunal adeuntibus, et in Officiis permanentibus, taxamque synodalem antiquam vix ab Innocentiana discrepantem, observantibus.

Depositarium poenarum, tamquam inutilem, non habemus, cum poenae quae raro imponuntur, statim Hospitalibus, et pauperibus applicentur, et tradantur.

Montes Pietatis nulli sunt, et aliqua pia Opera, seu Missarum onera super bonis saecularibus vinculatis, seu fidei commissis, in visitatione generali revidentur, et rationes redduntur, similiter testamenta et pia opera et legata in eis relicta.

Populus ut in plurimum praecepta Decalogi, et Ecclesiae observat, quamvis communia peccata non desint, et infimates ex ignorantia, et rusticitate, vel reverentia, aut metu facile peierant, ex quo hoc peccatum in Iudicium, et in preiudicium testis est reservatum, summates vero suis litibus aemulationibus, et propriavit iis non carent, et super omnia Tribunalia semper invigilant, et delinquentes puniunt.